
 

XVI COMUNITÀ MONTANA 
"MONTI AUSONI" DELLA REGIONE LAZIO 

 
Via Colleponte 30, 03020 Pico (FR) tel 0776544352 

 
fax 07761800180 -  email  : cmontanapico@libero.it ; cmontanapico@gmail.com 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
 

NUM. 20 DEL  21-06-2025 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA HALLEY INFORMATICA 
SRL PER RINNOVO CONVENZIONE SERVIZI DIGITALI CONSERVAZIONE 
SOSTITUTIVA DOCUMENTI CREDEMTEL ANNO 2025. 
 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventuno del mese di giugno in Pico e nella sede della XVI° 
COMUNITA' MONTANA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore n. 1 del 02.01.2025 di proroga alla 
sottoscritta,  della nomina del Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario;  

DATO ATTO CHE: 
-con Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore con i poteri di Consiglio n. 04 
dell’08.03.2025, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027;  
-con Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore con i poteri di Consiglio n. 05 
dell’08.03.20255, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2025/2027; 
-la sottoscritta in qualità di responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
alcuna situazione di conflitto di interessi, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 
dell'art. 6-bis della legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni e dell'art. 7 del D.P.R. 
n.62/2013; 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunitario;  
-il regolamento comunitario sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
-il D.Lgs 18 agosto 2000, n°267 - ”Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
 
PREMESSO CHE: 

mailto:cmontanapico@gmail.com


- la Conservazione sostitutiva dei documenti e il servizio Credemtel sono stati affidati alla Società 
Halley Informatica srl con con Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo- 
Finanziario n. 5 del 01.03.2022;; 
- occorre provvedere al rinnovo delle convenzioni relative ai servizi digitali, protezione dati e cloud, 
per l’anno in corso, 2025; 
- la convenzione dei servizi descritti è disponibile nell’area del Customer Care Halley; 
-il costo del canone di assistenza annuale dei su menzionati servizi ammonta a totali euro 2.574,20 
di cui euro 2.110,00 imponibile ed euro 464,20 quale iva da versare all’erario dello stato, 
comprensivi del servizio di assistenza alle procedure citate nella convenzione allegata al fascicolo 
del presente atto; 
- per il predetto acquisto è stato richiesto il relativo CIG: B75940433B; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all'impegno di spesa della somma di € 2.574,20, al fine di 
regolarizzare le convenzioni fino alla scadenza annuale del 31/12/2025; 

 

VISTI: 
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
- l’art. 107 c. 3 lett. c) d.lgs. 267/2000 secondo cui “sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi 
organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti 
dell’ente: la stipulazione dei contratti”; 
RICHIAMATA la relazione AIR sulle predette Linee Guida n. 4 dove si legge che le “Linee guida 
hanno: a) rimesso alla discrezionalità della singola stazione appaltante, la facoltà di svolgere una 
preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta a identificare le soluzioni 
presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari;”; 

 

DATO ATTO, inoltre, che l’obbligo di motivazione del presente provvedimento previsto dall’art. 3 
L. 241/1990 si considera assolto, per quanto concerne gli atti ed i documenti ivi menzionati e non 
ad esso allegati, dall’applicazione dell’istituto della motivazione per relationem, in quanto tali atti 
sono chiaramente indicati nella presente determinazione e disponibili presso l’Ente ex artt. 10 
D.L.vo 267/2000 e 22 ss L. 241/1990, (Cfr. ex plurimis, TAR Lazio Roma, sez. II, sent. 2 ottobre 
2006, n. 9749); 

VERIFICATA la regolarità contributiva con Durc online al Prot. Inps_Inai l49201103 e con 
scadenza al 20/09/2025; 

VISTI: 

-l'art. 27, 9 comma, del D.L.vo 25/02/95 n° 77; 
-il D.Lgs. 267/2000 
-il D.Lgs. 118/2011 



-il D.Lgs. 36/2023; 
DETERMINA 

Per quanto in premessa da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

1) Di disporre l’impegno di spesa di Euro 2.574,20 comprensivi di iva per il canone dei servizi 
descritti disponibile nell’area del Customer Care Halley, in favore della Società Halley 
Informatica srl, con sede in Via Circonvallazione n. 131 Matelica (MC), P.iva 
00384350435; 
 

2) Di impegnare la relativa spesa di € 2.574,20 Iva compresa, all’ intervento 1010203 del 
bilancio comunitario corrente, che offre la necessaria disponibilità; 
 

3) Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa dopo la sottoscrizione della 
convenzione e  dietro presentazione di regolare fattura nei modi di legge; 
 

4) Di disporre le pubblicazioni di legge del presente atto all’Albo on line dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza alle 
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 

 
 
 
 
Data, 21-06-2025 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
 EMANUELA LOMBARDI 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 
 


